
 

 

ΟΑΣΑ Α.Ε. 

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 

ΑΡ. ΠΡΩΤ. :  9380   

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ : 19/05/2023   

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ : Β. Καραπιστόλη   

ΤΗΛΕΦΩΝΟ : 210-8200818/876    

EMAIL : 
tender@oasa.gr 

oasa@oasa.gr 
  

ΘΕΜΑ : 

 

Απαντήσεις επί διευκρινιστικών ερωτημάτων Διακήρυξης 6/2023  

(ΑΔΑΜ: 23PROC012630514, α/α ΕΣΗΔΗΣ 193153)  

 
Σε απάντηση των παρακάτω διευκρινιστικών ερωτημάτων που έχουν υποβληθεί και αφορούν τον 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την ανάθεση υπηρεσιών ασφαλιστικής κάλυψης Αστικής Ευθύνης 
μελών Δ.Σ. και των Διευθυντικών Στελεχών της Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. έναντι τρίτων για ένα (1) έτος, 
διευκρινίζονται τα παρακάτω:  
 

Ερώτημα 1 

Το ασφαλιστήριο συμβόλαιο θα περιλαμβάνει, εκτός του πίνακα ασφάλισης & του λεκτικού 
ασφαλιστηρίου συμβολαίου των παραρτημάτων,  και τους γενικούς όρους που διέπουν όλες τις 
συμβάσεις της Εταιρίας μας, με ρητή αναφορά ότι θα αφορούν μόνο γενικά θέματα που διέπουν την 
ασφαλιστική σύμβαση και δεν έρχονται σε αντίθεση με τους γενικούς και ειδικούς όρους της 
διακήρυξης. Πρόσθετα τα αναφερόμενα για τα δικαιώματα εναντίωσης/υπαναχώρησης του 
Ασφαλισμένου θα υποστηρίζονται από το παρακάτω λεκτικό αντί της σχετικής αναφοράς στο 
παράρτημα Β της διακήρυξης.  
«ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΕΝΑΝΤΙΩΣΗΣ - ΥΠΑΝΑΧΩΡΗΣΗΣ 
Α. Παρέχεται στον Συμβαλλόμενο το Δικαίωμα Εναντίωσης για τυχόν παρέκκλιση του παρόντος 
ασφαλιστηρίου από την αίτηση για ασφάλιση. Για την άσκηση του Δικαιώματος, ο Συμβαλλόμενος 
πρέπει να συμπληρώσει και να αποστείλει με συστημένη επιστολή στα Κεντρικά γραφεία της 
Εταιρίας το Υπόδειγμα (Α) που βρίσκεται στο τέλος του Εντύπου Όρων Ασφάλισης, εντός ενός (1) 
μηνός από την ημερομηνία παραλαβής από αυτόν του ασφαλιστηρίου. 
Β. Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο ο Συμβαλλόμενος δεν παρέλαβε έγγραφο με τις 
πληροφορίες που προβλέπονται από το άρθρο 150 του ν. 4364/2016 κατά τον χρόνο υποβολής της 
αίτησης για ασφάλιση ή παρέλαβε το παρόν ασφαλιστήριο χωρίς τους όρους Ασφάλισης, έχει 
Δικαίωμα Εναντίωσης, συμπληρώνοντας και αποστέλλοντας με συστημένη επιστολή στα Κεντρικά 
γραφεία της Εταιρίας το Υπόδειγμα (Β) που βρίσκεται στο τέλος του Εντύπου Όρων Ασφάλισης, εντός 

  δεκατεσσάρων (14) ημερών από την ημερομηνία παραλαβής από αυτόν του Ασφαλιστηρίου. 
Γ. Ο Συμβαλλόμενος στις ασφαλίσεις ζημιών με διάρκεια μεγαλύτερη του ενός έτους ή ο 
καταναλωτής στις συμβάσεις από απόσταση, εκτός των ανωτέρω δικαιωμάτων εναντίωσης, 
δικαιούται να υπαναχωρήσει από την παρούσα σύμβαση εντός 
δεκατεσσάρων (14) ημερών από την παραλαβή του Ασφαλιστηρίου, αποστέλλοντας στην Εταιρία 
συστημένη επιστολή.» 

mailto:tender@oasa.gr


 

Παρακαλούμε για την αποδοχή σας. 

   Απάντηση : 

Η υποβολή συμπληρωματικών όρων (ήτοι Γενικών που διέπουν τις συμβάσεις του διαγωνιζόμενου 
οικονομικού φορέα) πέρα του αιτούμενου από τη διακήρυξη πίνακα ασφάλισης και ασφαλιστηρίου 
συμβολαίου, δεν αποτελεί λόγο αποκλεισμού του διαγωνιζόμενου από τη διαγωνιστική διαδικασία, 
εφόσον δεν έρχονται σε αντίθεση με τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 που διέπουν τις Δημόσιες 
Συμβάσεις. 
Η αξιολόγηση όμως των υποβαλλόμενων εγγράφων για την αποδοχή τους ή μη αποτελούν 
αντικείμενο της Επιτροπής Αξιολόγησης του σχετικού διαγωνισμού. 
 
Ερώτημα 2 

Στους ειδικούς όρους του λεκτικού (Παράρτημα Γ) θα χρειαστεί να προστεθεί ρήτρα ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΟΥ, σε αυτό το ασφαλιστήριο, ή σε όποιο παράρτημα ή πρόσθετη 
πράξη επισυναφθείσα σε αυτό, σύμφωνα με την οποία δεν θα παρέχεται καθόλου κάλυψη από αυτό 
το ασφαλιστήριο για: 
i. οποιαδήποτε οντότητα που είναι οργανωμένη ή έχει συσταθεί σύμφωνα με το τοπικό 
δίκαιο της Καθορισμένης Περιοχής, ή έχει την κεντρική της διοίκησης σε μια 
Καθορισμένη Περιοχή,ii. οποιοδήποτε φυσικό πρόσωπο κατά το διάστημα που αυτό το φυσικό 
πρόσωπο βρίσκεται σε μια Καθορισμένη Περιοχή, 
iii. οποιοδήποτε μέρος απαίτησης, αγωγής, μήνυσης ή δίκης που ασκείται, υποβάλλεται ή 
διατηρείται σε μια Καθορισμένη Περιοχή, ή 
iv. απώλεια, κλοπή, ζημία, απώλεια χρήσης, κρυπτογράφηση, διακοπή στις λειτουργίες ή στη 
διαθεσιμότητα, ή καταστροφή οποιουδήποτε μέρους οποιασδήποτε περιουσίας (υλικής ή άυλης) 
που βρίσκεται σε μια Καθορισμένη Περιοχή, συμπεριλαμβανομένων, ενδεικτικά και όχι 
περιοριστικά, οποιουδήποτε συστήματος υπολογιστή, δεδομένων, ψηφιακών περιουσιακών 
στοιχείων, χρημάτων ή κινητών αξιών που βρίσκονται σε μια Καθορισμένη Περιοχή. 
Για τους σκοπούς αυτής της πρόσθετης πράξης, “Καθορισμένη Περιοχή” σημαίνει: 
a. Τη Δημοκρατία της Λευκορωσίας, ή b. Τη Ρωσική Ομοσπονδία (όπως αναγνωρίζεται από τα 
Ηνωμένα Έθνη) ή τα γεωγραφικά όρια αυτής, συμπεριλαμβανομένων των χωρικών υδάτων, ή των 
προτεκτοράτων στα οποία έχει νόμιμο έλεγχο (νόμιμος έλεγχος υπάρχει όπου αυτός αναγνωρίζεται 
από τα Ηνωμένα Έθνη). 
Όπου υπάρχει οποιαδήποτε αντίθεση ανάμεσα στους όρους αυτής της πρόσθετης πράξης και στους 
όρους του ασφαλιστηρίου συμβολαίου, θα εφαρμόζονται οι όροι αυτής της πρόσθετης πράξης, με 
την επιφύλαξη πάντοτε της εφαρμογής οποιασδήποτε ρήτρας Κυρώσεων. 
Εάν οποιαδήποτε πρόβλεψη αυτής της πρόσθετης πράξης είναι ή σε οποιαδήποτε στιγμή καταστεί 
σε οποιοδήποτε βαθμό άκυρη, παράνομη ή αδύνατη να εκτελεστεί με βάση κάποια νομοθεσία ή 
κάποιο κανόνα δικαίου, η πρόβλεψη αυτή θα λογίζεται, στον ίδιο βαθμό, ότι δεν αποτελεί μέρος 
αυτής της πρόσθετης πράξης αλλά η εγκυρότητα, νομιμότητα και εκτελεστότητα του υπολοίπου 
αυτής της πρόσθετης πράξης δεν θα επηρεάζεται. 
Παρακαλούμε για την αποδοχή σας. 
 
Απάντηση : 
Στα αναφερόμενα του Παραρτήματος Ι της Διακήρυξης και συγκεκριμένα στο σημείο 3β «Ρήτρα 
Γεωγραφικού Περιορισμού» στις Ασφαλιστικές Ρήτρες του Παραρτήματος Β’ υπάρχει παρεμφερή 
διατύπωση η οποία έχει αναγραφεί. 
Ως εκ τούτου, εφόσον δεν μεταβάλλεται η ουσία της ρήτρας, η αποδοχή της με διαφορετικό λεκτικό 
δεν δημιουργεί πρόβλημα. 
Εντούτοις, η αξιολόγηση των όποιων υποβαλλόμενων εγγράφων για την αποδοχή τους ή μη 
αποτελούν αντικείμενο της Επιτροπής Αξιολόγησης του σχετικού διαγωνισμού. 
 
Ερώτημα 3 
Εφόσον η κάλυψη κατακυρωθεί στην Εταιρεία μας, θα ζητηθεί, πλήρως συμπληρωμένο και δεόντως 
υπογεγραμμένο ερωτηματολόγιο σύμφωνα με την πάγια πρακτική της αγοράς. Παρακαλούμε για τη 
σύμφωνη γνώμη σας. 
 
Απάντηση: 



 

Σε συνέχεια της κατακύρωσης της σύμβασης και την υπογραφή του σχετικού ασφαλιστηρίου 
συμβολαίου, ορίζεται σύμφωνα με το άρθρο 6.1.1 της Διακ/ξης και κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 
216 του Ν. 4412/2016 αρμόδια Επιτροπή υπεύθυνη για όλα τα θέματα που προκύπτουν κατά την 
εκτέλεση του συμβατικού αντικειμένου, μεταξύ των οποίων και το αιτούμενο. 
Παρόμοιες δηλώσεις ή / και ερωτηματολόγια έχουν προσκομιστεί από τον Ο.Α.Σ.Α. προς την 
ασφαλιστική εταιρεία κατά τη διάρκεια όλων των προηγούμενων ετών στα οποία γινόταν χρήση 
παρόμοιας ασφαλιστικής κάλυψης. 
 
Ερώτημα 4 
Στο άρθρο 2.2.9.2 παρ. Β4 αναφέρεται ότι «Η υλοποίηση των συμβάσεων του καταλόγου θα 
αποδεικνύεται είτε με την προσκόμιση βεβαιώσεων καλής εκτέλεσης τους (εφόσον το αντικείμενο 
έχει ολοκληρωθεί), είτε με βεβαίωση υλοποίησης (εφόσον είναι σε εξέλιξη), συνοδευόμενα είτε από 
τη σχετική σύμβαση είτε από σχετικά εντάλματα πληρωμής τους».  
Δεδομένου ότι με αρκετούς πελάτες έχουμε υπογράψει συμβάσεις εμπιστευτικότητας, 
παρακαλούμε όπως αποδεχτείτε την υποβολή υπεύθυνης δήλωσης με αναφορά στα ζητούμενα. 
 
Απάντηση: 
Για την απόδειξη της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας ως αυτή αναφέρεται στο άρθρο 2.2.6 
της διακήρυξης, προσκομίζονται ως αποδεικτικά μέσα τα αναφερόμενα στο άρθρο 2.2.9.2, σημείο 
Β4 έγγραφα. 
Ειδικά ως προς την απόδειξη εκτέλεσης παρόμοιου συμβατικού αντικειμένου, προσκομίζονται, είτε 
βεβαίωση καλής εκτέλεσης αν το αντικείμενο έχει ολοκληρωθεί, είτε βεβαίωση υλοποίησης αν είναι 
σε εξέλιξη, συνοδευόμενα είτε από τη σύμβαση είτε από ένταλμα πληρωμής τους. Επίσης, δεν 
χρειάζεται να προσκομιστούν τα αποδεικτικά έγγραφα για όλες τις συμβάσεις που θα αναφέρονται 
στον κατάλογο. 

 
Το θέμα της εμπιστευτικότητας των προσκομιζόμενων εγγράφων αναφέρεται στο άρθρο 2.4.2.3 της 
διακήρυξης και προκύπτει από το άρθρο 257 του Ν.4412/2016 όπου μεταξύ άλλων αναφέρεται ότι: 
 
“….3. Εφόσον ένας οικονομικός φορέας χαρακτηρίζει πληροφορίες εμπιστευτικές, λόγω ύπαρξης 
τεχνικού ή εμπορικού απορρήτου, στη σχετική δήλωσή του, αναφέρει ρητά όλες τις σχετικές 
διατάξεις νόμου ή διοικητικές πράξεις που επιβάλλουν την εμπιστευτικότητα της συγκεκριμένης 
πληροφορίας. 
4. Δεν χαρακτηρίζονται ως εμπιστευτικές πληροφορίες σχετικά με τις τιμές μονάδος, τις 
προσφερόμενες ποσότητες, την οικονομική προσφορά και τα στοιχεία της τεχνικής προσφοράς που 
χρησιμοποιούνται για την αξιολόγησή της”. 
 
Σε κάθε περίπτωση, γίνεται χρήση από τον Α. Φ. σε περίπτωση που αυτό κριθεί απαραίτητο κατά τη 
διαδικασία αξιολόγησης, η δυνατότητα που ορίζεται από το άρθρο 310 του Ν.4412/2016 για 
προσκόμιση συμπληρωματικών εγγράφων. 
 
Ερώτημα 5  

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε ότι το δικαίωμα τροποποίησης της σύμβασης κατά τη διάρκειά 
της (εδάφιο 4.5) ενεργοποιείται με προϋπόθεση την προηγούμενη σύμφωνη γνώμη του Αναδόχου 
και δεν ασκείται μονομερώς. 

 
Απάντηση : 
Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 4.5 της Διακήρυξης η σύμβαση μπορεί να τροποποιείται 
κατά τη διάρκειά της, χωρίς να απαιτείται νέα διαδικασία σύναψης σύμβασης, μόνο σύμφωνα με 
τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 337 του ν. 4412/2016. 
Συμπληρωματικά διευκρινίζεται ότι κάθε τροποποίηση της παρούσας σύμβασης θα γίνεται μόνο 
εγγράφως και αμοιβαίως από τα δύο μέρη. 
 

Ερώτημα 6  

Τα οριζόμενα στο εδάφιο 6.1.3 εκτιμούμε ότι δεν έχουν εφαρμογή στην εν λόγω ασφάλιση και 
παρακαλούμε για τη διαγραφή τους. 
 
Απάντηση : 



 

Καθώς τα αναφερόμενα στο άρθρο 6.1.3 εφαρμόζονται σε άλλου τύπου υπηρεσιών και όχι του 

παρόντος συμβατικού αντικειμένου, δεν λαμβάνονται υπόψη. 

 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος του Ο.Α.Σ.Α. 

Γεώργιος Σπηλιόπουλος 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:         

- Γρ. Προέδρου / Διευθ. Συμβούλου           

- ΓΔΟΥ / ΔΑΔ  

- Πρόεδρο και Μέλη Επιτροπής (92/2023) 

 

 

 


		2023-05-19T10:40:39+0300
	Dimitrios Malliaros
	Ακριβές Αντίγραφο




